tantur, efficitur mutari animam; si mutatur anima, non eandem habemus animam, sed pro temperamento aliquando leonis, aliquando ovis, aliquando alterius cujusdam animalis; quod absurdum est. Deinde temperatio non adversatur cupiditatibus corporis, sed adjuvat etiam. Ipsa enim est, quæ movet et incitat; anima autem adversatur: non est: ergo anima temperatio.

Præterea, si anima temperamentum est, temperamentum autem qualitas, qualitas rursus et advenit et recedit, sic, ut subjectum nihil magis intereat: item anima quoque separefabitur, sic, ut subjectum non intereat: hoc autem verum non est: non ergo temperamentum aut qualitas anima. Non enim sane alterum contrariorum naturaliter adesse animali dicent, ut calorem igni. Hic enim mutari non potest; at temperatio mutatur: imo hi ipsi sunt, qui medendi scientia temperationes mutant. Omnes insuper corporis qualitates sensu percipiuntur; anima vero non sub sensum, sed sub intelligentiam cadit; non ergo corporis qualitas anima est. Præterea sanguinis, et spiritus, adjuncta carne, nervis, cæteris, bona temperatio, robur est; calor, frigiditas, siccitatis et humoris, sanitas; membrorum autem apta compositio, cum coloris suavitate, corporis pulchritudinem gignit. Quare, si harmonia suavitatis, et roboris, et pulchritudinis, anima est, necesse est, hominem, quoad vivit, neque ægrotum esse, neque infirmum, neque deformem: contingit autem sæpe, non unam tantum, sed omnes pariter has tres bonas temperationes perire, et hominem tamen vivere: accidit enim, ut idem simul et turpis sit et infirmus et ægrotus: non ergo corporis bona temperatio anima est. Sed,

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(80) Ποτὲ δὲ προβάτου. Ποτὲ μὲν προβάτου, A. 2. Totum hoc de animalibus equidem omnissem. Cum enim negari nequeat, corpora saltem, mutatis crâsibus, mutari, inde aliquis eodem jure colligere possit, homines modo ovis, modo leonis, modo alius animalis corpus habere. At enim vero corpus, mutatis crâsibus, non genere, sed qualitate mutatur. Vall. προβάτου reddidit pecoris. Vide Eru-tian, p. 41.

(81) Ἐτι ἡ κρᾶσις οὐκ ἐναντιοῦται. Καὶ, ποτὲ ἔτι, addit D. 1, A. 3. Ἐναντιοῦται Vall. reddidit, non *respondet atque* adversatur. Et, ante οὐκ, addit M. 1.

(82) Αὕτη γὰρ ἐστὶν ἡ κινουσα. Αὕτη, loco αὕτη, A. 1, 2. Nam et ipsum (temperamentum) cum illis communicat, Vall. Ac si legerit, κινουσα.

(83) Ἡ ψυχὴ ἐναντιοῦται. Δέ, post ἡ, addunt D. 1, A. 1, 2, 3, Ox., N., Con., Vall. Mox, οὐκ ἄρα ἡ κρᾶσις ἐστὶν ἡ ψυχῆ, Ox., A. 3. Sic a prima manu correctum, D. 1. Οὐκ ἄρα κρᾶσις ἐστὶν ἡ ψυχῆ, N.

(84) Ἐτι, εἰ κρᾶσις ἐστὶ ψυχῆ. Ἐτι, εἰ ἡ κρᾶσις ἐστὶν ἡ ψυχῆ, A. 1, 2; ἡ, loco εἰ, M. 1. Ἡ, ante ψυχῆ, addit etiam A. 3.

(85) Ποιότης δὲ καὶ γίνεται. Καὶ abest, A. 1, 2.

(86) Καὶ ἡ ψυχὴ ἄρα χωρισθ. — φθορᾶς. Hæc in marg. a manu. rec. D. 1. Mox, τῶν ἀντικειμένων τὸ ἕτερον, N. Intelligitur autem, τὸ μὴ ἀπογίνεσθαι ἢ μετατιθεσθαι τὴν κρᾶσιν, Paulo post προεῖναι,

loco προσεῖναι, M. 1.

(87) Μᾶλλον δὲ αὐτοί. Καί, post δέ, addit N. Οὔτοι, loco αὐτοί, M. 1. Αὐτοί, id est, οἱ ἰατροί. Mox, loco ποιότης αἰσθητός, correxi ποιότης σώματος. Tamen Cono et Valla habent, *qualitas incorporæ*. Sed Ellebodijs, *corporis qualitas*.

(88) Ἐτι, ἡ τοῦ αἵματος. Ἐτι ἡ τοῦ σώματος, D. 1, N., A. 3. Ἐτι εἰ ἡ τοῦ αἵματος, A. 2. Σαρκῶν Vall. reddidit, *corpulentiarum*. Sic superius reddiderat περιλήν.

(89) Θερμῶν δὲ καὶ ψυχρῶν. Δέ abest, A. 2.

(90) Ὑγεία ἐστὶν. Ὑγεία ἐστὶν, N. Loco ὑγεία habet ὑγεία, et ex correct. ὑγεία, D. 1. Præterea hic in marg. legitur: Ἀριστοτέλης· Τὸ ἐν βελτίον ἢ προτέροις ἢ τιμιωτέροις βέλτιον, οἷον ὑγεία ἰσχύος καὶ κάλλους. Ἡ μὲν γὰρ ἐν ὑγροῖς καὶ ξηροῖς, ἐξ ὧν πρώτων συνέστηκε τὸ ζῶον· τὰ δὲ ἐν τοῖς ὑστέροις. Ἡ μὲν γὰρ ἰσχὺς ἐν τοῖς νεύροις καὶ ὀστέοις. Τὸ δὲ κάλλος (addendum videtur ἐν) τῶν μελῶν τῇ συμμετρῷ δοκεῖ εἶναι.

(91) Τῆς εὐχροίας. Τῆς abest, A. 3.

(92) Τῆς ὑγείας. Τῆς ὑγείας, D. 1, N. Sed hic paulo ante exhibet εὐχρίας.

(93) Τοῦ κάλλους ψυχῆ. Τοῦ κάλλους ἡ ψυχῆ, D. 1. Mox, ἀνάγκη ἦ τὸν, N.

(94) Ὁμοῦ τὰς τρεῖς. Πάσας, post ὁμοῦ, interponit Ox. N.

(95) Ἀσθενεῖν καὶ νοσεῖν. Imbecillum et ægrotum, Vall. Ac si legerit ἀσθενῆ καὶ νοσερόν.

iniquis, quomodo ergo naturales virtutes, vitiaque naturalia, hominem insequuntur? Id vero ex corporis temperamento fit. Ut enim naturaliter ex temperamento salubri sunt, et insalubri corpore: ita alii naturaliter amara bile abundantes, ad iracundiam; alii, ad timorem; alii, ad venerem propensi sunt. Verum aliqui coercent, et superant. Dubium autem non est, quin temperamentum coerceant; atque aliud est, quod coercent, aliud, quod coercentur; aliud ergo temperamentum, aliud anima. Cum enim corpus animæ sit instrumentum, si idonee effectum fuerit, adjuvat animam, ipsamque se commode habet; sin non idonee, impedit animam, ac tum satis negotii habet anima, dum cum ineptia sui instrumenti luctatur; ac nisi admodum sit sobria, etiam cum eo pervertitur: quomodo musicum lyrae perversio in errorem iuducit, nisi eam primum recte composuerit. Quamobrem animæ adhibenda cura est, ut corpus accommodatum sibi instrumentum reddat, quod per rationem et mores assequetur; ut in harmonia, ita hic, alia laxans, alia intendens, quo ipsum sibi aptum efficiat, eoque ut commode instrumento utatur, nisi et ipsa cum eo perversa fuerit, quando etiam hoc aliquando usu venit.